
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 93 Luni, 8 februarie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

241. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de

brigadă cu o stea din Serviciul de Telecomunicații 

Speciale...................................................................... 2

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

48. — Decizie privind numirea domnului Manuel Costescu

în funcția de secretar de stat la Departamentul pentru 

Investiții Străine și Parteneriat Public-Privat .............. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

133. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 810/2015

pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor utilizate/comercializate de către

furnizorii de servicii medicale sau medicamente aflați

în relație contractuală cu Ministerul Sănătății, casele

de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România și a 

prețurilor de referință generice ale acestora .............. 3

138. — Ordin al ministrului muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice pentru modificarea

art. 3 din Metodologia de acordare a sumelor de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

organizațiilor neguvernamentale prevăzute la art. 98

din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea

drepturilor persoanelor cu handicap, aprobată prin

Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și 

persoanelor vârstnice nr. 399/2013 ............................ 4

588. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și

conținutului formularului (300) „Decont de taxă pe 

valoarea adăugată” .................................................... 5–15



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Manuel Costescu în funcția 

de secretar de stat la Departamentul pentru Investiții Străine 

și Parteneriat Public-Privat 

În temeiul art. 15 lit. c) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 1 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 11/2014 privind adoptarea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

aprobată prin Legea nr. 145/2015, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Manuel Costescu se numește în funcția de secretar de stat la Departamentul

pentru Investiții Străine și Parteneriat Public-Privat.

Art. 2. — La data prevăzută la art. 1 încetează aplicabilitatea Deciziei prim-

ministrului nr. 24/2016 privind exercitarea atribuțiilor de secretar de stat la

Departamentul pentru Investiții Străine și Parteneriat Public-Privat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 44 din 20 ianuarie 2016. 

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Sorin Sergiu Chelmu

București, 8 februarie 2016.

Nr. 48.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

2

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de brigadă 

cu o stea din Serviciul de Telecomunicații Speciale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Telecomunicații Speciale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 1 martie 2016, domnul general de brigadă cu o

stea Popescu Vasile Dănuț trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

București, 5 februarie 2016.

Nr. 241.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 810/2015 pentru aprobarea

prețurilor maximale ale medicamentelor utilizate/comercializate de către furnizorii de servicii

medicale sau medicamente aflați în relație contractuală cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului București, cuprinse 

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în România 

și a prețurilor de referință generice ale acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. A.C.P. 999/2016 al Direcției politica medicamentului și a dispozitivelor medicale, 

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 75/2009 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

al prețurilor la medicamentele de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 810/2015 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor utilizate/comercializate de către furnizorii de

servicii medicale sau medicamente aflați în relație contractuală

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau

direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor

medicamentelor autorizate de punere pe piață în România și a

prețurilor de referință generice ale acestora, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 472 și 472 bis din 30 iunie 2015,

cu modificările și completările ulterioare, după poziția nr. 5.545

se introduce o nouă poziție, poziția nr. 5.546, cu următorul

cuprins:

N
r
.
 
c
r
t
.

C
o
d
 
C

N
P

M

C
o
d
_
c
i
m

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

D
e
n
u
m

i
r
e
 
p
r
o
d
u
s

F
o
r
m

ă

C
o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
e

F
i
r
m

a
/
ț
a
r
a

D
C

I

A
m

b
a
l
a
j

G
r
u
p
a
 
A

T
C

S
t
a
t
u
t
_
f
r
m

S
t
a
t
u
t
_
a
n
m

S
t
a
r
e

P
r
e
ț
 
p
r
o
d
u
c
ă
t
o
r
 
 
 
 
(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
r
i
d
i
c
a
t
a
 
m

a
x
i
m

a
l
 
f
ă
r
ă
 
T

V
A

(
l
e
i
)

P
r
e
ț
 
a
m

ă
n
u
n
t
u
l
 
m

a
x
i
m

a
l
 
c
u
 
T

V
A

 

(
l
e
i
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

„5546 62381001

ATGAM

50 mg/

ml

CONC.

PT. SOL.

PERF.

50

mg/

ml

PFIZER

ROMANIA —

S.R.L.

IMUNOGLU-

LINA ANTI-

LIMFOCITE

(de cal)

Cutie x 5

fiole x 5 ml

concen-

trat pentru

soluție

perfu-

zabilă

L04AA03 MI N 9945,00 9974,99 10910,90

6 

cutii”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Victor Dan Eugen Strâmbu,

secretar de stat

București, 4 februarie 2016.

Nr. 133.



MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI, PROTECȚIEI SOCIALE ȘI PERSOANELOR VÂRSTNICE

O R D I N

pentru modificarea art. 3 din Metodologia de acordare a sumelor de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, 

organizațiilor neguvernamentale prevăzute la art. 98 din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobată prin 

Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 399/2013

Având în vedere:

— Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii

nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 399/2013 privind aprobarea

Metodologiei de acordare a sumelor de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor

Vârstnice, organizațiilor neguvernamentale prevăzute la art. 98 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor

persoanelor cu handicap;

— Hotărârea Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale

și Persoanelor Vârstnice, precum și pentru modificarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare al Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități nr. 26.291 din 18 decembrie 2015;

în temeiul art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 344/2014, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

4

Art. I. — Articolul 3 din Metodologia de acordare a sumelor

de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, organizațiilor

neguvernamentale prevăzute la art. 98 din Legea nr. 448/2006

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu

handicap, aprobată prin Ordinul ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice nr. 399/2013, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 123 din 6 martie

2013, se modifică după cum urmează:

„Art. 3. — (1) Pentru cheltuielile de personal, sumele se

acordă pe baza copiilor de pe statele de plată și de pe

centralizatorul acestora, aferente lunii precedente celei în care

se efectuează plata.

(2) Atât statele de plată, cât și centralizatorul trebuie să fie

semnate și ștampilate, iar statele de plată vor avea mențiunea

«conform cu originalul».

(3) Pentru încadrarea cheltuielilor de personal în limitele de

cheltuieli utilizate în sistemul bugetar, pentru cele 5 posturi la

nivel central, se acordă sume maxime până la următorul nivel:

a) 2.256, pentru funcții de conducere, la care se adaugă

indemnizația de conducere corespunzătoare funcției de 15%—

55% și sporul pentru vechime în muncă corespunzător;

b) 2.256, pentru funcții cu nivel de studii superioare, la care

se adaugă sporul pentru vechime în muncă corespunzător;

c) 1.196, pentru funcții cu nivel de studii medii, la care se

adaugă sporul pentru vechime în muncă corespunzător.

(4) Pentru cele două posturi la nivel de filială, în vederea

încadrării cheltuielilor de personal în limitele de cheltuieli utilizate

în sistemul bugetar, se acordă sume maxime până la următorul

nivel:

a) 1.786, pentru funcții de conducere, la care se adaugă

indemnizația de conducere de 15%—55% și sporul pentru

vechime în muncă corespunzător;

b) 1.786, pentru funcții cu nivel de studii superioare, la care

se adaugă sporul pentru vechime în muncă corespunzător;

c) 1.054, pentru funcții cu nivel de studii medii, la care se

adaugă sporul pentru vechime în muncă corespunzător.

(5) La sumele maxime prevăzute la alin. (3) și (4) se adaugă

sporul pentru condiții de muncă, iar pentru activitatea

desfășurată de nevăzătorii cu handicap grav și accentuat se

acordă un spor de 15% din salariul de bază. Suma sporurilor nu

va depăși 30% din salariul de bază.

(6) La sumele stabilite la alin. (3)—(5) se adaugă și

contribuțiile angajatorului.

(7) Sumele prevăzute la alin. (3)—(5) se acordă în limitele

bugetului aprobat.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice, 

Claudia-Ana Costea

București, 27 ianuarie 2016.

Nr. 138.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (300)

„Decont de taxă pe valoarea adăugată”

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind

organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere art. 323 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 342 alin. (1) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (300) „Decont de taxă

pe valoarea adăugată”, cod MFP: 14.13.01.02, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează și se depune conform

instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și păstrare ale

formularului prevăzut la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 5. — Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care

efectuează în perioada de raportare numai operațiuni în interiorul țării pot opta

pentru completarea formularului de decont simplificat, prin bifarea căsuței

corespunzătoare din programul de asistență pus la dispoziție pe pagina de internet

a Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Art. 6. — Decontul de taxă pe valoarea adăugată prevăzut la art. 1 se

utilizează începând cu declararea obligațiilor fiscale aferente primei perioade

fiscale din anul 2016.

Art. 7. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului ordin reprezintă

trimiteri la titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, iar referirile la normele

metodologice reprezintă trimiteri la titlul VII din Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1/2016.

Art. 8. — Direcția generală proceduri pentru administrarea veniturilor, Direcția

generală de reglementare a colectării creanțelor bugetare, Direcția generală de

tehnologia informației, Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și unitățile fiscale

subordonate acestora vor lua măsuri pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihai Gogancea-Vătășoiu

București, 1 februarie 2016.

Nr. 588.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

6

ANEXA Nr. 1*)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 

TAXA PE VALOAREA AD UGAT  COLECTAT                                                                      - lei - 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

7

 
TAXA PE VALOAREA AD UGAT  DEDUCTIBIL                                                                  - lei -



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

8

REGULARIZ RI CONFORM ART. 303  DIN CODUL FISCAL                                              - lei - 

FACTURI EMISE DUP  INSPEC IA FISCAL , conform art. 330 alin. (3) din Codul fiscal 
lei -

 
 

FACTURI PRIMITE DUP  INSPEC IA FISCAL , conform pct. 108 alin. (6) din titlul VII 
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin 
Hot rârea Guvernului nr. 1/2016 lei 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

9

 
 INFORMA II PRIVIND TAXA PE VALOAREA AD UGAT  NEEXIGIBIL  SAU 
NEDEDUCTIBIL   
                                                                                                                                                 - lei -
SOLDUL TAXEI PE VALOAREA AD UGAT  AFERENT  OPERA IUNILOR REALIZATE 
INCLUSIV ÎN ALTE PERIOADE DE RAPORTARE 

 

Prezenta declara ie constituie titlu de crean  i produce efectele juridice ale în tiin rii de plat  de la data depunerii 
acesteia, în condi iile legii

ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I

pentru completarea formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se completează de persoanele impozabile înregistrate în scopuri

de TVA, conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal).
Persoanele impozabile care conduc evidența contabilă, potrivit legii, pentru operațiunile realizate pe bază de contract de

asociere în participațiune declară inclusiv datele și informațiile privind taxa pe valoarea adăugată rezultate din astfel de operațiuni.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată” se depune la organul fiscal competent, la următoarele termene:

a) lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile

pentru care perioada fiscală este luna calendaristică, potrivit prevederilor art. 322 din Codul fiscal;

b) trimestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este trimestrul calendaristic, potrivit prevederilor art. 322 din Codul fiscal;

c) semestrial, până la data de 25 inclusiv a primei luni din semestrul următor celui pentru care se depune decontul, de

persoanele impozabile pentru care organul fiscal competent a aprobat ca perioadă fiscală semestrul calendaristic, potrivit

prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale pct. 103 alin. (4) din titlul VII din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 (Normele metodologice);



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

10

d) anual, până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor celui pentru care se depune decontul, de persoanele

impozabile prevăzute la pct. 103 alin. (6) din Normele metodologice și de persoanele impozabile pentru care organul fiscal

competent a aprobat ca perioadă fiscală anul calendaristic, potrivit prevederilor art. 322 alin. (9) din Codul fiscal și ale pct. 103

alin. (4) din Normele metodologice;

e) până la data de 25 a celei de-a treia luni a trimestrului calendaristic, pentru primele două luni ale aceluiași trimestru

calendaristic, de persoanele impozabile care utilizează trimestrul ca perioadă fiscală și care efectuează o achiziție intracomunitară

de bunuri taxabilă în România, dacă exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare intervine în a doua lună a respectivului

trimestru. Decontul se va depune pentru luna a doua a trimestrului, dar va cuprinde și operațiunile realizate în prima lună a acestuia.

În situația în care exigibilitatea taxei aferente achiziției intracomunitare intervine în prima sau în a treia lună a trimestrului

calendaristic, sunt aplicabile în mod corespunzător dispozițiile lit. a).

Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal depun formularul (300) „Decont de

taxă pe valoarea adăugată” în format PDF, cu fișier XML atașat, la organul fiscal competent, pe suport CD, însoțit de formatul

hârtie, semnat, sau prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit legii. Formularele se completează cu ajutorul

programelor de asistență existente pe portalul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, secțiunea „Asistență contribuabili” sau

secțiunea „Declarații electronice”.

A T E N Ț I E !

Nu se înscriu în decont:

— taxa pe valoarea adăugată din facturile de executare silită, de către persoanele abilitate prin lege să efectueze vânzarea

bunurilor supuse executării silite;

— taxa cumulată de plată pentru care a fost aprobată o înlesnire la plată;

— taxa cumulată de plată cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală potrivit prevederilor Legii nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare;

— soldul sumei negative de taxă, înscris în decontul aferent perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii

insolvenței prevăzute de Legea nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare.

Completarea formularului se face astfel:

Perioada de raportare
„Perioada de raportare” poate fi luna calendaristică, trimestrul calendaristic, semestrul calendaristic sau anul calendaristic,

în condițiile art. 322 din Codul fiscal și ale pct. 103 alin. (4) și (6) din Normele metodologice.

Se înscrie cu cifre arabe numărul perioadei de raportare (de exemplu: 01 pentru ianuarie, 03 pentru trimestrul I, 06 pentru

semestrul I, 12 pentru an).

Anul pentru care se completează declarația se înscrie cu cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu, 2016).

Temeiul legal pentru depunerea decontului de taxă pe valoarea adăugată
În cazul depunerii decontului de taxă după anularea rezervei verificării ulterioare, potrivit dispozițiilor art. 105 alin. (7) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se selectează temeiul legal.

Secțiunea „Date de identificare a persoanei impozabile”
Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează astfel:

— contribuabilii persoane juridice, cu excepția comercianților, asociațiile sau alte entități fără personalitate juridică înscriu

codul de înregistrare fiscală;

— comercianții, inclusiv sucursalele comercianților care au sediul principal al comerțului în străinătate, înscriu codul unic

de înregistrare;

— contribuabilii persoane fizice care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii libere

înscriu codul de înregistrare fiscală;

— contribuabilii persoane fizice, cu excepția persoanelor fizice care desfășoară activități economice în mod independent

sau care exercită profesii libere, înscriu codul de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit conform art. 316 din Codul fiscal;

— contribuabilii persoane impozabile care nu sunt stabilite în România, conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal, și sunt

înregistrate în scopuri de taxă pe valoarea adăugată în România, potrivit art. 316 din Codul fiscal, înscriu codul de înregistrare în

scopuri de TVA.

Reprezentantul fiscal desemnat de o persoană impozabilă stabilită în străinătate înscrie codul de înregistrare în scopuri

de TVA atribuit persoanei impozabile străine, care este diferit de codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit pentru activitatea

proprie a reprezentantului.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

Caseta „Denumire” se completează cu denumirea persoanei juridice, a asociației sau a entității fără personalitate juridică

ori cu numele și prenumele persoanei fizice, după caz.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate care și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Denumire” se

înscriu informațiile de identificare înscrise pe certificatul de înregistrare fiscală a reprezentării (denumirea persoanei impozabile

stabilite în străinătate, reprezentată fiscal prin reprezentantul fiscal desemnat în condițiile legii).

Caseta „Domiciliu fiscal” se completează cu datele privind adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, înregistrate direct în scopuri de TVA în România, se înscrie adresa

din România la care pot fi examinate evidențele și documentele ce trebuie păstrate, în conformitate cu prevederile pct. 88 alin. (7)

lit. a) din Normele metodologice.

În cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, care și-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Domiciliu fiscal”

se înscrie domiciliul fiscal al reprezentantului fiscal.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

11

În cazul persoanelor impozabile care au sediul activității economice în afara României și sunt stabilite în România prin unul

sau mai multe sedii fixe fără personalitate juridică, conform art. 266 alin. (2) lit. b) din Codul fiscal, în caseta „Domiciliu fiscal” se

înscrie domiciliul fiscal al sediului fix desemnat să depună decontul de taxă și să fie responsabil pentru toate obligațiile în scopuri

de TVA, conform pct. 88 alin. (5) din Normele metodologice.

În rubrica „Pro rata de deducere” se înscrie pro rata determinată potrivit art. 300 din Codul fiscal.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată colectată”
Rândul 1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările

intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. a) și d) din Codul fiscal, și pentru livrările intracomunitare de bunuri

cu cod T, efectuate în cadrul unei operațiuni triunghiulare de cumpărătorul revânzător, prevăzute la art. 276 alin. (5) din Codul

fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru încasări de avansuri

parțiale pentru livrările intracomunitare de bunuri scutite. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la

art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 2 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal, nedeclararea din eroare a livrării intracomunitare în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările de

bunuri/prestările de servicii care nu sunt impozabile în România pentru că nu au locul livrării/prestării stabilit, conform art. 275

și 278 din Codul fiscal, în România, precum și pentru livrările intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 294 alin. (2) lit. b) și c)

din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare**), inclusiv sumele din facturile pentru încasări

de avansuri parțiale pentru aceste livrări intracomunitare de bunuri, scutite. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9)

din Codul fiscal, precum și orice alte regularizări ulterioare, cu excepția celor referitoare la serviciile intracomunitare care se înscriu

la rândul 4.

Rândul 3.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), privind baza de impozitare pentru serviciile pentru

care se aplică prevederile art. 278 alin. (2) din Codul fiscal, altele decât cele scutite de TVA în statul membru în care acestea sunt

impozabile, prestate către persoane impozabile nestabilite în România, dar stabilite în Uniunea Europeană, pentru care exigibilitatea

intervine în perioada de raportare, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 4 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 3.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 5 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare pentru achizițiile

intracomunitare de bunuri taxabile în România, precum și baza de impozitare pentru achizițiile de bunuri efectuate de către

beneficiarul unei livrări ulterioare efectuate în cadrul unei operațiuni triunghiulare, pentru care acesta este obligat la plata taxei

conform art. 307 alin. (4) din Codul fiscal, și taxa pe valoarea adăugată aferentă, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare**), inclusiv sumele din facturile primite pentru plăți de avansuri parțiale pentru achiziții intracomunitare de bunuri. Se

înscriu și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.

Rândul 6 — se înscriu achizițiile intracomunitare de bunuri a căror exigibilitate a intervenit în altă perioadă, dar respectiva

achiziție nu a fost declarată, regularizările privind achizițiile intracomunitare declarate în perioade anterioare și datorate unor

evenimente care determină modificarea datelor declarate inițial, precum:

— modificarea prețului bunurilor care au fost declarate ca achiziție intracomunitară pe bază de autofactură, în condițiile

legii, ulterior factura primită de la furnizor având un preț mai mare sau mai mic, altele decât situațiile când această modificare a

prețului a rezultat ca urmare a unuia dintre evenimentele prevăzute la art. 287 din Codul fiscal în perioada de raportare;

— declararea achiziției intracomunitare pe bază de autofactură, în condițiile legii, iar la primirea facturii de la furnizor,

într-o perioadă ulterioară, se constată că exigibilitatea achiziției intracomunitare intervenea într-o perioadă anterioară;

— modificarea bazei impozabile a achiziției intracomunitare și a taxei aferente ca urmare a modificării cursului valutar de

referință aplicabil, datorată unor neconcordanțe între data primirii facturii de la furnizor și data declarării achiziției intracomunitare;

— orice alte evenimente de natură să modifice datele declarate inițial, cu excepția ajustărilor bazei de impozitare prevăzute

la art. 287 din Codul fiscal, atunci când aceste evenimente au loc ulterior, într-o altă perioadă decât cea în care a intervenit

exigibilitatea pentru achizițiile intracomunitare respective.

Rândul 7 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de bunuri și servicii pentru care beneficiarul din România este persoană obligată la plata TVA conform

art. 307 alin. (2)—(6) și pentru importurile de bunuri cărora le sunt aplicabile prevederile art. 326 alin. (4) și (5) din Codul fiscal, a

căror exigibilitate intervine în perioada de raportare. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287

din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal, precum

și orice alte regularizări ulterioare, cu excepția celor referitoare la serviciile intracomunitare care se înscriu la rândul 8.

Rândul 7.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea

adăugată pentru achizițiile de servicii intracomunitare pentru care beneficiarul din România este persoană obligată la plata TVA

conform art. 307 alin. (2) din Codul fiscal, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) din Codul fiscal.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

12

Rândul 8 — se înscriu regularizările ulterioare datorate unor evenimente care determină modificarea datelor declarate la

rd. 7.1 din decont în altă perioadă, precum: modificarea prețului generată de alte situații decât cele prevăzute la art. 287 din Codul

fiscal, nedeclararea din eroare a operațiunilor respective în perioada în care intervine exigibilitatea etc.

Rândul 9 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*) pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind:

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri/prestările de servicii taxabile cu

cota de 20%, inclusiv pentru livrările de bunuri și prestările de servicii asimilate;

— baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată pentru operațiunile supuse regimurilor speciale de taxă pe

valoarea adăugată determinate pe baza situațiilor de calcul întocmite în acest scop;

— ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada

de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de operațiuni pentru care cota de

taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 20%.

Rândul 10 — se înscriu informațiile preluate din Jurnalul de vânzări*), pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri/prestările de

servicii taxabile cu cota de 9%, inclusiv pentru livrările de bunuri și prestările de servicii asimilate.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei

intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de operațiuni

pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 9%.

Rândul 11 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare, privind baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată colectată pentru livrările de bunuri și prestările de

servicii taxabile cu cota de 5%.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 5%.

Rândul 12 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată pentru

achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică măsurile

de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 20%, 9% sau 5%.

Rândul 12.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată

pentru achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 20%.

Rândul 12.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată

pentru achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 9%.

Rândul 12.3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa colectată

pentru achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 5%.

Rândul 13 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările/prestările

efectuate, pentru care furnizorii/prestatorii aplică măsurile de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal, pentru operațiuni

a căror exigibilitate intervine în perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare. Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei

de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare.

Rândul 14 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), pentru operațiuni a căror exigibilitate intervine în

perioada de raportare sau în perioade fiscale anterioare, privind:

— baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de servicii scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 294

alin. (1), art. 295 și 296 din Codul fiscal;

— baza de impozitare pentru operațiuni scutite de taxă, conform art. 292 alin. (2) lit. a) pct. 1—5 și lit. b) din Codul fiscal,

în cazul în care cumpărătorul sau clientul este stabilit în afara Uniunii Europene sau în cazul în care aceste operațiuni sunt în

legătură directă cu bunuri care vor fi exportate, precum și în cazul operațiunilor efectuate de intermediari care acționează în numele

și în contul altei persoane, atunci când aceștia intervin în derularea unor astfel de operațiuni.

Rândul 15 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de vânzări*), privind baza de impozitare pentru livrările de bunuri

scutite fără drept de deducere, prevăzute la art. 292 din Codul fiscal.

Rândul 16 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea informațiilor de la rd. 9, 10, 11 și 12 din deconturile anterioare,

ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare,

conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, dar care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată a fost de 24% sau 9%, operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, dar

pentru care se aplică cota de 24% sau 9%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de art. 291 alin. (6) din Codul fiscal

datorate modificării cotelor de TVA, precum și orice alte sume rezultate din regularizările prevăzute de legislația în vigoare datorate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

13

unor evenimente, cu excepția celor prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, care determină modificarea datelor declarate inițial, cum

ar fi nedeclararea din eroare a operațiunii în perioada în care intervine exigibilitatea.

Secțiunea „Taxa pe valoarea adăugată deductibilă”
Rândul 18 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 5.

Rândul 18.1 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 5.1.

Rândul 19 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 6.

Rândul 20 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 7.

Rândul 20.1 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 7.1.

Rândul 21 — se înscriu aceleași informații declarate la rd. 8.

Rândul 22 — se înscriu informațiile din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată

deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și servicii, taxabile cu cota de 20%, altele decât cele înscrise la rd. 25, precum

și baza de impozitare și taxa aferentă importurilor care nu se încadrează în prevederile art. 326 alin. (4) și (5) din Codul fiscal, pentru

care exigibilitatea intervine în perioada de raportare.

Se înscriu, de asemenea, și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, dacă au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată este de 20%.

Rândul 23 — se înscriu informațiile din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată

deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și servicii, taxabile cu cota de 9%, precum și taxa aferentă importurilor care nu

se încadrează în prevederile art. 326 alin. (4) și (5) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea intervine în perioada de raportare.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 9%.

Rândul 24 — se înscriu informațiile din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa pe valoarea adăugată

deductibilă aferentă achizițiilor din țară de bunuri și servicii, taxabile cu cota de 5%.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare, conform art. 282 alin. (9) și (10), după caz, din Codul fiscal, pentru care cota de taxă pe

valoarea adăugată aplicată este de 5%.

Rândul 25 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri și de servicii, a căror exigibilitate intervine în perioada de raportare, de către beneficiarii care aplică

măsurile de simplificare prevăzute la art. 331 din Codul fiscal.

Se înscriu, de asemenea, ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 20%, 9% sau 5%. Se înscriu aceleași informații declarate la rd. 12.

Rândul 25.1 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri și de servicii, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care

exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea

adăugată aplicată a fost de 20%. Se înscriu aceleași informații declarate la rd. 12.1.

Rândul 25.2 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 9%. Se înscriu aceleași informații declarate la rd. 12.2.

Rândul 25.3 — se înscriu informațiile preluate din jurnalul de cumpărări*), privind baza de impozitare și taxa deductibilă

pentru achizițiile de bunuri, precum și ajustările bazei de impozitare prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea

taxei intervine în perioada de raportare și care au fost generate de operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată

aplicată a fost de 5%. Se înscriu aceleași informații declarate la rd. 12.3.

Rândul 26 — se înscriu informațiile din jurnalul de cumpărări*), privind:

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii, a căror livrare/prestare a fost scutită de taxă, neimpozabilă sau supusă

unui regim special de taxă;

— contravaloarea achizițiilor de bunuri și servicii, din alte state membre, pentru care nu se datorează taxa pe valoarea

adăugată în România;

— contravaloarea achizițiilor intracomunitare de bunuri scutite de taxă sau neimpozabile în România;

— contravaloarea achizițiilor de servicii intracomunitare scutite de taxa pe valoarea adăugată;

— contravaloarea importurilor scutite de taxa pe valoarea adăugată.

Nu este obligatorie înscrierea în decont a sumelor care nu sunt incluse în baza impozabilă.

Rândul 26.1 — se înscriu informațiile din jurnalul de cumpărări*), privind achizițiile de servicii intracomunitare scutite de

taxa pe valoarea adăugată.

Rândul 28 — se înscrie taxa pe valoarea adăugată efectiv dedusă pentru achizițiile prevăzute la rd. 18—25:

— conform art. 297 și 298 din Codul fiscal, în cazul persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de deducere.

Nu se preia în acest rând taxa pentru care nu se permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din Codul fiscal;

— conform art. 298 și 300 din Codul fiscal, în cazul persoanelor impozabile cu regim mixt, în funcție de destinația

achizițiilor, astfel:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

14

— taxa aferentă achizițiilor destinate realizării de operațiuni cu drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru care nu

se permite exercitarea dreptului de deducere conform art. 298 din Codul fiscal;

— taxa dedusă conform pro rata pentru achizițiile destinate realizării atât de operațiuni cu drept de deducere, cât și de

operațiuni fără drept de deducere, cu excepția achizițiilor pentru care nu se permite exercitarea dreptului de deducere conform

art. 298 din Codul fiscal;

— taxa aferentă achizițiilor destinate realizării operațiunilor care nu dau drept de deducere nu se preia în acest rând.

Totalul rd. 28 poate fi mai mic sau egal cu totalul de la rd. 18—25, cu excepția celor de la rd. 18.1 și 20.1.

Rândul 29 — se înscriu sumele reprezentând taxa pe valoarea adăugată efectiv restituită, în baza art. 294 alin. (1) lit. b)

din Codul fiscal, cumpărătorilor persoane fizice care nu sunt stabilite în Uniunea Europeană, de către persoanele impozabile

autorizate în acest sens, inclusiv comisionul perceput pentru activitatea de restituire a taxei.

Rândul 30 — se evidențiază sumele rezultate din corectarea taxei deduse, conform art. 297 și art. 298 din Codul fiscal,

în cazul persoanelor care efectuează numai operațiuni cu drept de deducere, sau art. 298 și art. 300 din Codul fiscal, în cazul

persoanelor impozabile cu regim mixt, aferentă operațiunilor înscrise la rd. 22, 23, 24 și 25 din deconturile anterioare, ajustările

prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, a căror exigibilitate este ulterioară datei de 1 ianuarie 2016, dar care au fost generate de

operațiuni pentru care cota de taxă pe valoarea adăugată aplicată a fost de 24% sau 9%, potrivit dispozițiilor art. 282 alin. (9) și

(10), după caz, din Codul fiscal, operațiuni pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare, dar pentru care se aplică

cota de 24% sau 9%, sumele rezultate din regularizările prevăzute de art. 291 alin. (6) din Codul fiscal datorate modificării cotelor

de TVA, precum și orice alte sume rezultate din regularizările prevăzute de legislația în vigoare datorate unor evenimente, cu

excepția celor prevăzute la art. 287 din Codul fiscal, care determină modificarea datelor declarate inițial, cum ar fi nedeclararea

din eroare a operațiunii în perioada în care intervine exigibilitatea.

Rândul 31 — se înscriu diferențele de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a ajustării anuale pe bază de pro

rata definitivă, prevăzute la art. 300 din Codul fiscal, diferențele de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a regularizării

erorilor constatate ulterior în calculul pro rata definitivă, conform pct. 70 alin. (5) din Normele metodologice, precum și diferențele

de taxă pe valoarea adăugată rezultate ca urmare a ajustării taxei deductibile pentru bunurile de capital prevăzute la art. 305 și la

art. 332 din Codul fiscal, cu semnul plus sau minus, după caz.

Secțiunea „Regularizări conform art. 303 din Codul fiscal” 
Rândul 35 — se preia suma prevăzută la rd. 41 din decontul perioadei precedente celei de raportare, din care se scad

sumele achitate până la data depunerii decontului. Prin excepție:

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data aprobării unei înlesniri la plată nu se preia, din decontul

perioadei fiscale anterioare, taxa cumulată de plată, pentru care a fost aprobată înlesnirea la plată;

— în primul decont de taxă depus la organul fiscal după data înscrierii organului fiscal la masa credală, potrivit Legii

nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, nu se preia, din decontul perioadei fiscale anterioare, taxa cumulată de plată

cu care organul fiscal s-a înscris la masa credală.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul altor persoane impozabile preia și soldul taxei de plată către

bugetul de stat al persoanei impozabile dizolvate.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau, proporțional cu

cotele alocate din patrimoniul persoanei impozabile divizate, soldul taxei de plată către bugetul de stat al persoanei impozabile

divizate.

Rândul 36 — se preia suma reprezentând diferența de TVA de plată stabilită de organele de inspecție fiscală prin decizie

comunicată persoanei impozabile, dar nestinsă până la data depunerii decontului de TVA.

Nu se preiau sumele neachitate la bugetul de stat până la data depunerii decontului, din diferențele de TVA de plată

stabilite de organele de inspecție fiscală prin decizii a căror executare a fost suspendată de instanțele de judecată, potrivit legii, în

perioadele în care este suspendată executarea deciziei. Aceste sume se cuprind în decontul perioadei fiscale în care a încetat

suspendarea executării deciziei.

Rândul 38 — se preia suma prevăzută la rd. 42 din decontul perioadei precedente celei de raportare, pentru care nu s-a

solicitat rambursarea, prin bifarea casetei corespunzătoare din decontul anterior.

Prin excepție, soldul sumei negative de taxă pe valoarea adăugată înscris în decontul de taxă pe valoarea adăugată

aferent perioadei fiscale anterioare datei deschiderii procedurii insolvenței prevăzute de legislația în domeniu nu se preia în decontul

de taxă aferent perioadei fiscale în care s-a deschis procedura, caz în care debitorul este obligat să solicite rambursarea taxei prin

corectarea decontului perioadei fiscale anterioare.

În cazul fuziunii, persoana impozabilă care preia patrimoniul altor persoane impozabile preia și soldul sumei negative a

taxei, pentru care persoana impozabilă dizolvată nu a solicitat rambursarea sau eventualul drept de rambursare rezultat din

soluționarea deconturilor cu sume negative de taxă cu opțiune de rambursare depuse de persoanele impozabile dizolvate și

nesoluționate până la data fuziunii.

În cazul divizării, persoanele impozabile care preiau patrimoniul unei persoane impozabile divizate preiau, proporțional cu

cotele alocate din patrimoniul persoanei impozabile divizate, și soldul sumei negative a taxei, pentru care persoana impozabilă

divizată nu a solicitat rambursarea sau eventualul drept de rambursare rezultat din soluționarea deconturilor cu sume negative de

taxă cu opțiune de rambursare depuse de persoanele impozabile divizate și nesoluționate până la data divizării.

Rândul 39 — se preia suma reprezentând diferența negativă de TVA stabilită de organele de inspecție fiscală prin decizie

comunicată persoanei impozabile până la data depunerii decontului de TVA.

Nu se preiau diferențele negative de TVA stabilite de organele de inspecție fiscală prin decizii a căror executare a fost

suspendată de instanțele de judecată, potrivit legii, în perioadele în care este suspendată executarea deciziei. Aceste sume se



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 93/8.II.2016

15

cuprind în decontul perioadei fiscale în care a încetat suspendarea executării deciziei, în vederea determinării sumei negative a

taxei, cumulată.

Secțiunea „Facturi emise după inspecția fiscală, conform art. 330 alin. (3) din Codul fiscal”
Se completează cu informațiile preluate din facturile de corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale, astfel

cum este prevăzut la art. 330 alin. (3) din Codul fiscal, facturi care se evidențiază într-o rubrică separată din jurnalul pentru vânzări,

conform pct. 108 alin. (4) din Normele metodologice.

Secțiunea „Facturi primite după inspecția fiscală, conform pct. 108 alin. (6) din titlul VII din Normele metodologice de
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016”

Se completează cu informațiile preluate din facturile de corecție emise către beneficiari în urma inspecției fiscale, conform

pct. 108 alin. (6) din Normele metodologice.

Secțiunea „Informații privind taxa pe valoarea adăugată neexigibilă sau nedeductibilă”
Rândul A — se înscriu informații privind livrările de bunuri și prestările de servicii realizate atât în perioada de raportare,

cât și în perioadele anterioare, a căror taxă pe valoarea adăugată aferentă a rămas neexigibilă, existentă în sold la sfârșitul

perioadei de raportare, ca urmare a aplicării sistemului TVA la încasare, și care urmează să devină exigibilă în perioadele ulterioare,

în condițiile prevăzute de art. 282 din Codul fiscal.

Rândul A1 — se înscriu informații privind livrările de bunuri și prestările de servicii realizate în perioada de raportare și în

ultimele 5 luni anterioare acesteia, în cazul în care perioada fiscală este luna, sau realizate în perioada de raportare și în trimestrul

anterior acesteia, în cazul în care perioada fiscală este trimestrul.

Rândul B — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri și servicii realizate atât în perioada de raportare, cât și în

perioadele anterioare, pentru care nu s-a exercitat dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente, conform prevederilor

art. 297 alin. (2) și (3) din Codul fiscal, existentă în sold la sfârșitul perioadei de raportare, și care urmează să devină exigibilă în

perioadele ulterioare, în condițiile prevăzute de art. 297 din Codul fiscal.

Rândul B1 — se înscriu informații privind achizițiile de bunuri și servicii realizate în perioada de raportare și în ultimele 5 luni

anterioare acesteia, în cazul în care perioada fiscală este luna, sau realizate în perioada de raportare și în trimestrul anterior

acesteia, în cazul în care perioada fiscală este trimestrul.

Nu se admit întocmirea și depunerea de deconturi rectificative pentru corectarea datelor din deconturile anterioare.

În ceea ce privește achizițiile intracomunitare de bunuri, pe lângă legislația națională, organele fiscale și contribuabilii vor

ține cont de art. 16 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011 al Consiliului din 15 martie 2011 de stabilire a

măsurilor de punere în aplicare a Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările și

completările ulterioare.

*) Prin jurnale de vânzări și jurnale de cumpărări se înțelege orice jurnale, registre, evidențe sau alte documente similare pe care persoanele impozabile

au obligația să le întocmească în conformitate cu prevederile art. 321 din Codul fiscal și ale pct. 101 din Normele metodologice.

**) Pentru a evita orice neconcordanță între livrările intracomunitare de bunuri, scutite de TVA, care se includ în decontul de TVA și în declarația

recapitulativă pentru astfel de livrări în statul membru de origine, și achizițiile intracomunitare evidențiate în decontul de TVA și în declarația recapitulativă pentru

achiziții intracomunitare, în statul membru de destinație, exigibilitatea taxei pentru achizițiile intracomunitare intervine la data emiterii facturii prevăzute în legislația

altui stat membru la articolul care transpune prevederile art. 222 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind Sistemul comun al taxei pe

valoarea adăugată sau, după caz, la data emiterii autofacturii prevăzute la art. 319 alin. (9) din Codul fiscal ori în cea de-a 15-a zi a lunii următoare celei în care a

intervenit faptul generator, dacă nu a fost emisă nicio factură/autofactură până la data respectivă.

ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire, modul de utilizare și păstrare ale formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”

Denumirea formularului: Decont de taxă pe valoarea adăugată

Cod MFP: 14.13.01.02

Format: A4/t1

Caracteristicile de tipărire: se utilizează echipament informatic pentru completare și editare, cu ajutorul programului de

asistență pus la dispoziție gratuit de unitățile fiscale teritoriale.

Se utilizează la declararea tuturor operațiunilor din sfera taxei pe valoarea adăugată.

Se întocmește de persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.

Circulă:

— un exemplar la organul fiscal competent:

— în format hârtie, semnat, potrivit legii;

— în format electronic;

— un exemplar la contribuabil.

Se păstrează:

— formatul electronic, în arhiva de documente electronice;

— formatul hârtie, la dosarul fiscal al contribuabilului.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2016 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93/8.II.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|933521]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


